† Mat. 8. c. Luc. 8. f. Radium eũt fen erat

† Mat. 8. c. Luc. 8. f. Radium eũt fen erat

† Mat. 8. c. Luc. 8. f. Radium eũt fen erat

† Mat. 8. c. Luc. 8. f. Radium eũt fen erat

† Mat. 8. c. Luc. 8. f. Radium eũt fen erat

† Mat. 8. c. Luc. 8. f. Radium eũt fen erat

† Mat. 8. c. Luc. 8. f. Radium eũt fen erat

† Mat. 8. c. Luc. 8. f. Radium eũt fen erat

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et cum transcendisset Iesus in naui. Hic consequenter describitur resuscitatio filie Archisynagogi. Et primo describit huius facti inchoatio, secundo, interponitur mulieris sanguinis curatio, ibi. Et mulier quæ erat in profluuio sanguinis, tertio, describitur prædicti facti consummatio, ibi. Adhuc eo loquente. Sententia istarum trium partium patet ex his quæ dicta sunt Matth. 9. exceptis aliquibus quæ exponuntur. Quantum ad primam partem dicitur hic.

2 Deprecabatur eum mul. di. quoniam. Mat. 9. c. dicitur quod Archisynagogus dixit Christo. Filia mea modo defuncta est. Ad quod

quod dicendum quod euangelista repetendo dicta alicuius vel aliquorũ, aliquando repetit eadem verba aliquãdo vero sententiam per alia verba. Filia autem Archisynagogi laborabat in extremis, secundum quod dicit hic Marcus, veruntamen erat ita propinqua morti, quod reputabatur mortua, vnde etiam secundum communem modum loquendi de aliquo qui sic est mortis propinquus dicitur, quod mortuus est, quia quod modicum distat quasi nihil reputatur, & hoc modo loquendi vsus est Matthæus. Circa secundam partem dicitur.

3 Et fuerat mul. Scilicet non solum in facultatibus, sed etiam in corpore, ut patet per literam sequentem.

Et

MORALITER.

† Et venit quidam de Archisynagogis. Per quem intelligi potest vnus de sacerdotibus curatis, qui si habeat aliquam personã in periculo mortis spiritualis, cui non potest aut nescit succurrere, debet ad Iesum venire, idest, ad illum qui habet zelũ salutis animarum, & scit & potest remedium adhibere. Et si aliqui velint impedire dicentes.

f Quoniam filia. Idest, quod impossibile sit remedium adhibere, •

bere, propter hoc dimittere non debet, quia de nullo desperandum est vita præsentem durante.

† Et mulier quæ erat in proflu. Humanitas Christi dicitur eius vestimentũ Philip. 2. a. In similitudinem hominũ factus est, & habitu inuẽtus vt homo. Cuius simbria sunt pedes tanquã extremitas. Mulier 12. annis sanguiniflua fuit Magdalena multo tempore peccatis polluta, sed tangendo Christi pedes fuit simpliciter cinundata.

fontes obsceni sanguinis emundat.

A a Tetigit. Bed. Sola fidelis mulier dominum tangit, quæ passim comitans turbam comprimit. Quia qui diuersis inordinate glomeratim heretilib. vel peruersis moribus grauiatur, solo fidei ecclesie corde tangitur, vn̄. *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum.* Quia veraciter tangere est euangeliste qualẽ patri credere.

Hic. Septima virtute suscitatur mortua, sed intra viã tangit simbriam retro mulier sanguinaria quæ cū salute substantiam in medicos nihil proficientes perdidit. Septimo die requiescit Deus ab opere. Quãdo suscitatur mortua intus & femina foris cū turbis, fluxus sanguinis sterilitatem facit. Vnde dicitur ad ecclesiam Gertium.

B *Lactare sterilis que non parit.* Retro accedit idest, post resurrectionem. Simbriã tangit, ac cymbala & mala punicã quæ pendent in extremis oris tunica summi sacerdotis Cymbalum, confessionem, malũ punicũ martyrij voluntatem significat & virtutum candorem.

* Victor Antioch Virtutes quæ ex Seuatorẽ in alios diminabant, non locali aut corporali motu, ab illo decedebant. Nam cum corporis expertes essent, ita de alio in alios transibant, aliisque impendebantur, vt tamen in illo esse nõ desinerent. Quemadmodum enim scientie & penes doctorem consistunt, & discipulis nihilominus traduntur, ita Christi virtus, & penes illũ manebat, & in illos nihilominus cum bona illius voluntate deriuabatur, qui fide eũ tangebant. Apolite aut Euangelista non dixit, sentiens autem virtutem, sed cognoscens virtutem quæ exierat de illo. Neque enim virtutes illius sentiebantur, cū corporeæ non essent, sed tantum intelligebantur. Ceterum illi Christum spiritualiter tangunt, qui in illum credunt. Ceteri vero qui in illum fidem nõ habent, eum verius comprimunt & affligunt, quã tangunt. Qui autem Christum vere tangit, is illum ad clementiam & misericordiam allicit. Negabant autem omnes se illum tetigisse. Nam cum in illum non crederent, non tangebant eum, sed tantum comprimebant.

b *Mulier autem.* Bed. Ecce quo tendebat interrogatio, vt mulier scilicet confiteatur veritatem diuturnæ infirmitatis, & subitæ

subitæ credulitatis & sanationis, & ita ipsa confirmaretur in fide, & alijs præberet exemplum.

c *Vade in pace.* Victor Antioch. Corpore mulieris sanato, dominus animæ quoque eiusdem benigne facit. Amãdat enim illam ad bonorum fastigium, nempe ad pacem illã, in qua Deus habitare dicitur.

sanata esset a plaga. Et statim Iesus in semetipso cognoscens virtutem quæ exierat de illo, conuersus ad turbam, aiebat,

quis tetigit vestimenta mea? Et dicebant ei discipuli sui.

Vides turbam comprimentem te, & dicis, quis me tetigit? Et circumspiciebant, videre eam quæ hoc fecerat. Mulier autem timens & tremens, sciens quod factum esset in se, venit, & procidit ante eum, & dixit ei omnem veritatem. Iesus autem dixit ei. Filiã, fides tua te saluam fecit, vade in pace, & esto sana a plaga tua. Adhuc eoloquente veniunt nuncij ad archisynagogum, dicentes, quia filia tua mortua est, quid ultra vexas magistrum? Iesus autem audito verbo, quod dicebatur, ait Archisynagogo. Noli timere, tantummodo crede. Et non admisit quemquam sequi se, nisi petrum & iacobum & iohannem fratrem iacobi. Et veniunt in domum Archisynagogi, & vidit tumultum, & flentes & euulantes multum, & ingressus ait illis. Quid turbamini, & ploratis? puella non est mortua, sed dormit. Et irridebant eum. Ipse vero eiecit omnibus assumit patrem & matrem puellæ; & qui secum

subiecta eis synagoga salua erit. Et non admisit quemquam, &c. Bed. Blasphemis & irrisoribus non sunt reuelanda mysteria, sed fidelibus qui honorẽ. Vnde alibi. Iustificata est sapientia ab omnibus. Flentes & euulantes. Bed. Legentur omnes qui sperant in domino, & in æternum exaltabunt, & haec in e. Hanc lætitiã merito infidelitatis synagoga amisit, & ideo inter flentes & euulantes mortua iacet. Sed Iesus eam funditus interire nõ patitur, vnde sequitur. Et ingressus est. Non est mor. Mibi in cuius dispositione & anima recepta viuit, & caro suscitanda quiescit. Hinc mos est Christianis, vt mortui qui resurrecturi non dubitantur, dormientes uocentur, vnde Nolumus uos ignorare fra. de dor. Bed. Cum anima quæ peccauerit moriatur, ea tamẽ quam dominus ad uitam æternam prouidet, nobis quidem mortua fuisse, sed ei obdormisse non incongrue dici potest. K *Eiecit omnibus.* Bed. Turba eiecitur ut puella suscitetur, quia nisi secularium curarum multitudo a corde eieciatur, anima quæ intus iacet, mortua non suscitatur. Dum enim se per uersas cogitationes spargit, ad considerationem sui sese nullatenus colligit.

Thabi-

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et statim Ie. in. Non est intelligendum, quod aliqua virtus existens in Christo migrauerit extra ipsum, sed talis exitus intelligitur per modum causæ producentis effectum in quem dicitur exire in quantum causa relucet in effectu. Et per talem modum loquendi dicitur Sap. 7. d. de sapientia increata, quod per nationes in animas sanctas se transfert, & amicos Dei & prophetas constituit. Que translatio non potest intelligi, quod sapientia increata sit alicubi ubi prius non erat, cum de necessitate sit ubique præsens, sed quia causat ibi nouum effectum. Vtrũ autem talis virtus in Christo fuerit virtus diuina tantum, vel cum hoc humana, dicitur in fine huius cap.

2 Quis teti. Non quæritur ex ignorantia, sed vt per confessionem mulieris sanata appareat fides eius, & a Christo commendetur, & quia manifestatio miraculi dictæ sanationis cedebat ad gloriam Dei, & Archisynagogi assurationem, vt per hoc certificaretur de futura, susci-

suscitatione filia sua. 3 Turbam compri. Licet in tali pressura cum tangeret corporaliter non tamen tangebant eum cum tali deuotione & fide sicut illa mulier tetigerat, & de tali tactu singulariter querebat. Circa tertiam partem dicitur sic. 4 Quid ultra ue. Licet enim crederent ipsum posse eam sanare, non tamen a mortuis suscitare, ex quo patet quod eorum fides erat imperfecta. 5 Et non admisit, &c. Ostendens, quod in operibus miraculorum nõ debet faciens querere ostentationem, in hoc dans exemplum eius discipulis qui erant facturi miracula, verum tamen, quia in operibus miraculosis manifestatur Dei gloria, ideo aliquando faciebat miracula valde publice, sicut patet in Lazari suscitatione, & cæci illuminatione, ostendens exemplum discipulis, vt in talibus quærent Dei gloriam tantum, & non propriam.